9
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 (шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
очередного заседания комитета по городскому хозяйству и строительству

23 июня 2021 года 		 				              г. Нижневартовск

	Председатель    -
	Дольников Л.А., председатель комитета по городскому хозяйству и строительству, депутат по избирательному округу №25

	Лицук Андрей Артурович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Книжников Николай Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Золов Вячеслав Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Быкова Любовь Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№23

Присутствовали депутаты комитета:

Отсутствовали: Бакунин С.Н., Гасымова Г.А., Жигалов С.Н., Землянкин С.Ф., Крутей С.В., Сочилин В.В., Лариков П.А., Лисин А.В., Сатинов А.В.

Приглашенные:
Клец М.В.			председатель Думы города Нижневартовска.
Суханова С.П.		председатель Счетной палаты города Нижневартовска.
Ушакова К.В.		помощник прокурора города Нижневартовска.
Ситников В.П.	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска.
Лях С.А.	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.
Чеботарев С.В.	начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города Нижневартовска.
Некрасова Н.С.	начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня очередного заседания комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня очередного заседания комитета по городскому хозяйству и строительству:
	1.
	О проекте повестки дня очередного заседания комитета по городскому хозяйству и строительству
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

	Вопросы по плану работы комитета

	2.
	Об исполнении протокольных поручений комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

	Вопросы по плану работы Думы города Нижневартовска

	3.
	О плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2021 года.
Докладчик: Клец Максим Витальевич, председатель Думы города Нижневартовска.

	4.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 № 2012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска»                     (с изменениями).
Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

	5.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 17.03.2016 №984 «О схеме одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы города Нижневартовска»                          (с изменениями).
Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

	6.
	О назначении выборов депутатов Думы города Нижневартовска седьмого созыва.
Докладчик: Клец Максим Витальевич, председатель Думы города Нижневартовска.

	7.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                 от 22.01.2020 №565 «О Правилах землепользования и застройки на территории города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

	8.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                    от 27.03.2020 №620 «О программе комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

	9.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                  от 27.03.2020 № 618 «О программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

	10.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.03.2020 №619 «О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

2.СЛУШАЛИ: Об исполнении протокольных поручений комитета по городскому хозяйству и строительству.
Докладчик: Дольников Леонид Александрович, председатель комитета по городскому хозяйству и строительству.

На контроле комитета со сроком исполнения в июне 2021 года находятся следующие поручения:

1. Установка боллард на участке дороги по Проспекту Победы от улицы Мира до здания «Дворца искусств».
По информации администрации города данное мероприятие запланировано как перспективное при выделении средств. Также разработан проект реконструкции данного участка дороги с целью устройства Сквера памяти. Ограждение необходимо выполнять после обустройства данного объекта.

Выступили: Дольников Л.А., Лях С.А.

РЕШИЛИ: Продлить срок исполнения поручения до сентября 2021 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

2. Поручить администрации города комплексно проработать вопрос обустройства дополнительной гостевой стоянки спортивного комплекса «Самотлор», рассмотрев возможность размещения стоянки на существующем газоне возле спортивного комплекса.
По информации администрации города средства для оборудования гостевой стоянки не поступали.

Выступили: Дольников Л.А., Клец М.В., Джек В.П., Ситников В.П.

РЕШИЛИ: Поручить администрации города Нижневартовска предусмотреть денежные средства для обустройства дополнительной гостевой стоянки спортивного комплекса «Самотлор» при формировании бюджета города на 2022 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

3. Поручить администрации города Нижневартовска предусмотреть выделение денежных средств на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Улица Осенняя от улицы Рабочей до улицы Садовой г.Нижневартовска».

По информации администрации города выделение средств из бюджета города на 2022 год в сумме 10 700,55 тыс. рублей для проведения конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по данному объекту не представляется возможным. Вопрос будет вынесен при обсуждении проекта бюджета на период 2022 – 2024 годов.

РЕШИЛИ: Поручить администрации города Нижневартовска предусмотреть денежные средства на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Улица Осенняя от улицы Рабочей до улицы Садовой г.Нижневартовска» при формировании бюджета города на 2022 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

4. Поручить администрации города проработать вопрос строительства ливневой канализации по улице Интернациональной в створе улицы Ханты-Мансийской и моста «Бегущая лань».
По информации администрации города строительство ливневой канализации возможно и целесообразно выполнить при реконструкции дороги (улицы). Ориентировочная стоимость проектно-изыскательских работ              15 360,00 тыс. руб., строительно-монтажных работ - 138 500,00 тыс. руб.

Выступили: Дольников Л.А., Золов В.С., Крепких В.В., Ситников В.П.

РЕШИЛИ: Снять поручение с контроля.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержался» - 1 (Давыдов Д.С.)             решение принято

5. Неудовлетворительное состояние ограждений и элементов дорожно-уличной сети.
По информации администрации города ведутся работы по помывке и покраске, выравниванию дорожных ограждений в соответствии с графиком работ, усилен контроль за качеством выполняемых работ.

Выступили: Дольников Л.А., Лях С.А.

РЕШИЛИ: Снять поручение с контроля.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

6. Поручить администрации города Нижневартовска проработать вопрос о возможном размещении музея в здании по адресу: ул.Пионерская, 33.
По информации администрации города направлено письмо собственнику (ООО "86 регион") с целью уточнения о готовности и условиях передачи здания в муниципальную собственность.
Нижневартовский краеведческий музей готов включить здание в свой состав. В дальнейшем будет разработан план мероприятий по ремонту здания и созданию музея с историческим названием "Пятый квартал".

Выступили: Дольников Л.А., Ситников В.П.

РЕШИЛИ: Продлить срок исполнения поручения до сентября 2021 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

7. Поручить администрации города подготовить проект письма о невыполнении ОАО «ГК «Севератодор» своих гарантийных обязательств для направления в адрес заместителя Губернатора ХМАО-Югры, курирующего данное направление.
Администрацией города подготовлен проект письма в адрес заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры А.Н. Зобницева. Депутаты ознакомлены с текстом письма.

Выступили: Дольников Л.А., Клец М.В., Крепких В.В., Давыдов Д.С.,           Ситников В.П.

РЕШИЛИ:
1. Направить письмо о невыполнении ОАО «ГК «Севератодор» своих гарантийных обязательств в адрес заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры А.Н. Зобницева.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

2.  Снять поручение с контроля.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

8. Поручить администрации города рассмотреть вопрос о выделении дополнительных денежных средств на ремонт внутриквартальных проездов на территории города согласно проведенному обследованию.
По информации администрации города вопрос дополнительного финансирования на ремонт и содержание внутриквартальных проездов будет рассмотрен на заседании Думы города Нижневартовска в июне 2021 года.

Лях С.А. пояснил, что сумма дополнительного финансирования составит    около 17 млн. рублей. Проанализирована ситуация в городе, в целях эффективного использования и своевременного освоения бюджетных средств, с учетом комплексного подхода, предлагается выполнить работы по сплошному асфальтированию внутриквартальных проездов на участках: в 6 микрорайоне (район СШ №31), по ул.Ленина, 9/3, в микрорайоне Прибрежный, 1, на участке от ул.Нефтяников до ул.Мира, 50.

Выступили: Клец М.В., Золов В.С., Джек В.П., Крепких В.В., Дольников Л.А., Великий Д.С., Давыдов Д.С., Суханова С.П.

Давыдов Д.С. внес предложение комиссионно составить график проведения ремонтных работ внутриквартальных проездов.

Клец М.В. предложил поручить администрации города составить план-график ремонтных работ согласно проведенному обследованию и определить очередность их выполнения.

РЕШИЛИ:
1. Снять поручение с контроля.
2. Поручить администрации города Нижневартовска составить план-график очередности ремонта внутриквартальных проездов на территории города согласно проведенному обследованию.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

9. Поручить администрации города Нижневартовска внести соответствующие изменения в проектно-сметную документацию по объекту «Благоустройство квартала «Молодежный в г.Нижневартовске».
По информации администрации города работа по внесению изменений в проектную документацию проводится проектной организацией ООО «РосЮграПроект». Ориентировочный срок окончания работ 15.07.2021.

РЕШИЛИ: Снять поручение с контроля.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

9. Сохраняется колейность на перекрестке улиц Чапаева и 60 лет Октября.
По информации администрации города гарантийный срок на данном участке завершен, запланированы работы по устранению колейности в 2021 году при выделении денежных средств.

РЕШИЛИ: Информация принята к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

10. Отсутствует возможность сквозного проезда по переулку Теплый. Проезд ограничен наземным трубопроводом, пересекающим проезжую часть переулка. Администрации города необходимо проработать вопрос обеспечения полноценного проезда по переулку.
По информации администрации города Управление теплоснабжения готово выполнить работы по перекладке существующего надземного участка сетей теплоснабжения в подземном исполнении.

РЕШИЛИ: Информация принята к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

11. Выявлены замечания к качеству ремонта дорог, выполненных в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные дороги»: по улице Омской, по улице Маршала Жукова, по улице Интернациональной.

По информации администрации города:
На улице Омской по результатам замеров величина колейности отсутствует. Для предотвращения скопления дождевой воды в районе ТК "Славянский двор" выполнены работы по увеличению разрыва между искусственной дорожной неровностью и бортовым камнем.
Кроме этого, есть другие дефекты. Замечания подрядчиком не устранены. Ведется претензионная работа.
На улице Маршала Жукова составлен акт об устранении замечаний по выявленным дефектам, в том числе колейности. Срок устранения до 25.07.2021. Подрядные организации согласны устранить замечания.
На улице Интернациональной работы проводились несколькими подрядчиками, по результатам обследования выявлены дефекты, составлен акт:
- ООО "НВДС" (в створе от улиц Северной до улицы Пермская), срок устранения до 01.07.2021.
- ООО СК "ЮТА" (в створе от улиц Северной до улицы Нефтяников), срок устранения до 15.07.2021.
- АО ГК "Северавтодор" (в створе от улицы Пермская и до улицы Нефтяников) не выполняет своих гарантийных обязательств до установления решения суда.
С представителями подрядных организаций повторно проводятся совещания по своевременному устранению замечаний.

РЕШИЛИ: Информация принята к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                 	решение принято

3.СЛУШАЛИ: О плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2021 года.
Докладчик: Клец Максим Витальевич, председатель Думы города Нижневартовска.

Выступил Крепких В.В.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2021 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

4.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 № 2012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями).
Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 № 2012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

5.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 17.03.2016 №984 «О схеме одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы города Нижневартовска»                                            (с изменениями).
Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 17.03.2016 №984 «О схеме одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы города Нижневартовска» (с изменениями).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

6. СЛУШАЛИ: О назначении выборов депутатов Думы города Нижневартовска седьмого созыва.
Докладчик: Клец Максим Витальевич, председатель Думы города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о назначении выборов депутатов Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

7.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                 от 22.01.2020 №565 «О Правилах землепользования и застройки на территории города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.01.2020 №565 «О Правилах землепользования и застройки на территории города Нижневартовска».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

8.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                    от 27.03.2020 №620 «О программе комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.03.2020 №620 «О программе комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города Нижневартовска».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

9.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                  от 27.03.2020 № 618 «О программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.03.2020 № 618 «О программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Нижневартовска».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

10.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.03.2020 №619 «О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры города Нижневартовска».
Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.03.2020 №619 «О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры города Нижневартовска».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов 10
«За» - единогласно                     решение принято

[bookmark: _GoBack]

Председатель комитета
по городскому хозяйству и строительству

Л.А. Дольников